Joan. c. 5, v. 34 : « Ego autem non ab homine testimonium accipio, sed haec dico ut vos salvi sitis. »

Joan. c. 10, v. 9 : « Ego sum ostium: per me si quis introierit salvabitur. »

Joan. c. 17, v. 1, 2 : « Haec locutus est Jesus; et sublevatis oculis in celum, dixit : Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te; sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti ei, det eis vitam aeternam. »

Act. c. 4, v. 10 et seq. : « Notum sit omnibus vobis, et omni plebi Israel, quia in nomine Domini nostri Jesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit a mortuis, in hoc iste adstat coram vobis sanus. Hic est lapis, qui reprobatus est a vobis aedificantibus, qui factus est in caput anguli; et non est in alio aliquo salus. Nec enim aliud nomen est sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. »

Act. c. 5, v. 30, 31 : « Deus patrum nostorum suscitavit Iesum, quem vos interemistis suspendentes in ligno. Hunc Principem et salvatorem Deus exaltavit dexteram suam. »

Act. c. 15, v. 23 : « Hujus Deus ex semine, secundum promissionem, eduxit Israel Salvatorem Jesum. »

Act. c. 15, v. 47 : « Sic enim praecepit nobis Dominus : Posui te in lucem gentium, ut sis in salutem usque ad extremum terrae. »

Act. c. 29, v. 28 : Notum ergo sit vobis, quoniam gentibus missum est hoc salutare Dei. »

Rom. c. 5, v. 9, 10 : « Christus pro nobis mortuus est : multo igitur magis nunc justificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum. Si enim, cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius. »

Eph. c. 2, v. 5 : « Et cum essemus mortui peccatis, conviviscauit nos in Christo, cuius gratia estis salvati. »

Eph. c. 5, v. 23 : « Quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesie; ipse Salvator corporis ejus. »

Philipp. c. 3, v. 20 : « Nostra autem conversatio in celis est, unde etiam Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Iesum Christum. »

1 Tim. c. 1, v. 15 : « Fidelis sermo, et omni acceptance dignus, quod Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. »

Tit. c. 1, v. 4 : « Tito dilecto filio, secundum communem fidem, gratia et pax a Deo Patre, et Christo Iesu Salvatore nostro. »

Tit. c. 2, v. 13 : « Exspectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi. »

Tit. c. 3, v. 4 et seq. : « Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit, per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Iesum Christum, Salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius, haeredes simus secundum spem vitae aeternae. »

Hebr. c. 2, v. 10 : « Decebat enim eum propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare. »

Hebr. c. 5, v. 8, 9 : « Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex iis quae passus est, obedientiam; et consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causam salutis aeternae. »

Hebr. c. 7, v. 25 : Unde et salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum. »

Hebr. c. 9, v. 28 : « Sic et Christus semel oblatus est ad multorum exaurienda peccata;

secundò sine peccato apparebit exspectantibus se in salutem. »

2 Petr. c. 1, v. 1 : « Simon Petrus, servus et Apostolus Jesu Christi, iis qui coequalem nobiscum sortiti sunt fidem, in justitiâ Dei nostri, et Salvatoris Jesu Christi. » Et c. 1, v. 11, et c. 2, v. 20; et c. 5, v. 2, 18.

1 Joan. c. 4, v. 9, 14 : « In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum... Et nos vidimus, et testificamur, quoniam Pater misit Filium suum, Salvatorem mundi. »

CAPUT CLXX.

Varii Jesu typi colliguntur è Veteri Testamento.

1º Subjecimus lectorum oculis prophetias omnes veteris Testamenti ad Christum Jesum pertinentes, iisque opposita novi testimonio, quibus illarum exitus continetur. Prophetias omnes dico, nam si quæ fortassè in tantâ copiâ diligentiam effugit nostram, vel brevitätis studio prætermissa fuit, vel præ tot aliis clarissimis et apertissimis, quas proferimus, non magni certè momenti censenda est. Si tamen ità loqui fas est, cum prædictio nulla προλεξτων Christi Jesu, pondere ac dignitate careat. Nunc quoniam diximus suprà duplex in sacris codicibus vaticiniorum genus extare, alterum per verba, per signa alterum; cùm jam priori generi satisficerimus, aliud nobis superest exequendum, quod breviore gyro circumscribemus. Primum dat Jesu typum, hominum omnium parens Adamus; vel ipso monstrante Apostolo, qui formam eum esse futuri pronuntiat. Tùm deindè hanc inter ipsos comparationem instituit: Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ. Sicut enim per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi, ità et per unius obediētionem, justi constituuntur multi. » Tum alibi **1 Cor.** c. 15, v. 20 et seq. : « Nunc autem Christus resurrexit à mortuis, primitiæ dormientium; quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ità et in Christo omnes vivificantur. » Deindè: « Factus est primus homo Adam in animam viventem; novissimus Adam in spiritum vivificantem... Primus homo de terrâ, terrenus; secundus homo de celo, cœlestis. Qualis terrenus, tales et terreni; et qualis cœlestis, tales et cœlestes. Igitur sicut portavimus imaginem

terreni, portemus et imaginem cœlestis. » Huc adde, utrumque fuisse Filium Dei; nam stemma Christi Jesu pertexens Lucas, Adamum appellat filium Dei; et à Jesu filio Dei hanc seriem auspicatus, in Adamo Dei filio desinit. Sexto die creatur Adamus; sexto die mortem subit Christus. Ad imaginem Dei creatus est Adamus; Jesus est *imago Dei invisibilis*, et *figura substantiæ ejus*, et *speculum sine macula Dei majestatis*, et *imago bonitatis illius*, **Col.** c. 1, v. 15. De terrâ virgine factus est Adamus; Jesus de puerâ virgine. Adamum jussit Deus dominari *piscibus maris*, et *volatilibus cœli*, et *universis animantibus quæ moventur super terram*, **Gen.** c. 1, v. 28; datam sibi omnem potestatem in cœlo et in terrâ prædicat Jesus. Conjugium Adami et Evæ, individuum Christi Jesu et Ecclesiæ connubium referre auctor quoque est Paulus in Epistolâ ad Ephesios, cap. 5, v. 31, 32. Evæ suasu admittitur peccatum; Mariæ partu oritur peccati remedium. Per lignum morti nos tradit Adamus; per lignum, vitæ nos restituit Jesus. Fructum arboris, per quem bonum et malum noscatur, degustat Adamus; de Christo Jesu prædictis Isaías, c. 7, v. 15: *Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum*. Nudus peccavit Adamus; nudus peccatum in cruce reparavit Christus. Post admissum peccatum, terrestri paradiiso exit Adamus; post reparatum peccatum, cœlestem paradisum subit Jesus. Dormiente Adamo creatur Eva; moriente Jesu nascitur Ecclesia. Ex Adamo et Eva nascuntur homines; Ex Christo et Ecclesiâ renascuntur homines. Quin et Hebræi sepultum in Golgothâ monte Adamum fabulati sunt. Penè eos rei fides esto; palam certè refragatur Hieronymus. Hanc comparationem à contraria petiisse Paulum rectè observatum est ab Origene; ità ut in genere similitudo, in specie oppositio inter utrumque appareat.

2º Alteram Jesu Christi figuram exhibit nobis Abeli et Caini historia. Quemadmodum enim Abeli, integrissimo viro, Caini fratris invidiam conflavit eximia pietas, ità Jesu, hominum omnium innocentissimo, fratrum Judæorum odium virtutes suæ pepererunt. Fuit Abel ovium pastor, Jesus hominum. Abeli mortem parat Cainus, Jesu Judæi. Abelum foras ad mortem educit Cainus; Jesum Judæi ad supplicium extrâ Hierosolymam rapiunt. Vox sanguinis Abelis clamat ad Deum de terrâ; de Jesu sic disserit Paulus ad Hebræos, cap. 12, v. 24: *Accessistis ad Testamenti novi mediatorem Je-*

sum, et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel. Hanc Caino poenam criminis irrogat Deus, ut sacer et detestabilis sit in terra hac, quam fraterno sanguine respersit; *Judæos vulgo execrabilis esse videmus, in Ecclesiâ præsertim Christianâ, quæ Jesu sanguine lota ac mundata est.* Futurum præterea addit Deus, ut terram à se foedatam vanis laboribus Cainus exerceat, nullos ipsi fructus, operæ pretium nullum reddituram; miseranda quippe hæc est *Judæorum conditio, ut priscam et antiquatam Synagogam, et abrogatos ritus frustrâ concelebrent, nec quidquam proficiant ad salutem.* Exilio quoque Cainum mulcat Deus, patriisque sedibus ejicit; sic tamen ut tutam ei et incolument vitam præstet; profugi passim et extores errant Judæi, nec penitus tamen excinduntur, sed certa gens, ab aliis discreta esse pergunt, juxta illustrè hoc Jeremiæ oraculum, cap. 31, v. 35, 36: « Hæc dicit Dominus, qui dat solem in lumine diei, ordinem lunæ et stellarum in lumine noctis; qui turbat mare, et sonant fluctus ejus; Dominus exercituum nomen illi: Si defecerint leges istæ coram me, dicit Dominus, tunc et semen Israel deficiet, ut non sit gens coram me cunctis diebus. » *Signo quodam Cainum notavit Deus, quo agnitus vulgo mortem effugeret; Judæi variis in locis certu colore vel notâ insignes esse jubentur.* Hanc Christi Jesu et Abeli comparationem proseeutus est Rupertus Abbas Tuitiensis, lib. 5, Comment. in Gen. cap. 6.

5º Alius etiam Christi typus in Noe consistit, cuius nomen petitur à verbo οἶνος, qui consolationis et quietis significatio inest; id de se pollicetur Jesus cùm ait, Matth. 4, v. 28, 29: « Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos; et discite à me quia misericordia sum et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris. » Noe, inquit Moses, Gen. c. 6, v. 8, 9, invenit gratiam coram Domino; Noe vir justus atque perfectus fuit in generationibus suis; cum Deo ambulavit: Jesus, inquit Lucas, cap. 2, v. 40, 4, et cap. 52, v. 22, proficiebat sapientiam, et cætate, et gratiam apud Deum et homines. Gratia, inquit Joannes, cap. 1, v. 17, et veritas per Jesum Christum facta est. Justum præterea κατ' ἔξογον dictum fuisse Jesum ostendimus; in æternum verò perfectum esse scribit Paulus ad Hebreos, cap. 7, v. 38. Terras inundante diluvio, totumque huminum genus delente, si tantum perniciem instantem effugient, quos servat Noe; grasi-

sante per terras peccati Iude, homineque in certum interitum adducente, si tantum immimenti subducuntur exitio, quos Jesus salvos voluit. *Nec enim, inquit Petrus, aliad nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri,* Act. c. 4, v. 12. Et uterque homines per lignum præstat incolunes. In arcâ verò Ecclesiæ figuram deprehenderunt prisci ac novitii Scripturæ sacræ interpres; extrâ quas si qui deprehensi sunt, certissimo interitu, hi temporario, illi æterno sunt consumpti. Nudatus Noe à Chamo filio irrisus est; cùm interea filii ejus alii duo singularem ipsi pietatem ac reverentiam præstiterunt, ac propterea illum pater diris devovit, his fausta omnia appreca-tus est; nudus in cruce pendens Christus Jesus ab Israele filio ludibrio habitus est, cùm verus Israel et populus gentium, ejus quoque filii, in ipsis obsequium cultumque concesserint; et idecò Deo ille abominatus extrema per omnia infelicem vitam trahit, dum huic cœlestis gratia aspirat.

4º Præclarum in Melchisedech Jesu exemplar agnoscit Paulus in Epistolâ ad Hebreos. Ait enim, cap. 7, v. 2, 3: « Primum quidem interpretatur rex iustitiae; deinde autem ei rex Salem quod est, rex pacis, sine patre, sine matre, sine genealogia; neque initium dierum, neque finem vitæ habens; assimulatus autem Filio Dei, manet sacerdos in perpetuum. Hæc in Jesu christo exstant validè manifesta; nam et regia ejus potestas, et præstans iustitia, et insigne pacis studium prædicantur in veteri Testamento ac in novo, ut probatum est à me in Parallelismo. Sine patre natus est, quippe ex Virgine; sine matre, quippe filius Dei; cuius genealogia nulla est, utpotè Dei, parentum majorumque seriem handquaquam percensentis. Neque initium habet, neque finem; quippe ab omni retro aeo à Patre natus est, nullâ temporum diuturnitate unquam extinguendus; cui dixit Deus, Psalm 109, v. 5: *Tecum principium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum; ex utero ante Luciferum genui te;* qui ipse de se hæc predicit: *Ab initio et ante secula creata sum, et usque ad futurum seculum non desinam,* Eccli. cap. 24, v. 14, qui primum se et novissimum esse ait, alpha et omega, principium et finem. Unde Paulus comparationem Jesucum Melchisedecho persequens: « Melioris Testamenti, inquit, sponsor factus est Jesus; et alii quidem plures facti sunt sacerdotes, idecò quod morte prohiberentur permanere; hic autem sed quod maneat in

æternum, sempiternum habet sacerdotium. Unde et salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis, » Hebr. cap. 7, v. 22 et seq.; quod et subinde repetit. Sacerdos fuit Jesus, non oleo illo ex arborum fructibus expresso unctus, sed oleo laetitiae præ confortibus suis; non Hebraeorum solum sacerdos, sed ethnicorum quoque, et ut Tertulliani verba usurpem, *præputiati sacerdotii Pontifex*, perinde ut Melchisedech, qui non inter ethnicos solum, sed erga Abrahamum etiam Hebraeorum parentem sacerdotio functus est. Ethnicorum etiam rex fuit Melchisedech; Christus *judicabit in nationibus*, ut est in centesimo nono Psalmo. Incircumcisus fuit Melchisedech, ut est in Gen. c. 14, v. 18; Christus circumcisionem abrogavit. Denique et hæc Mosis verba: *At verò Melchisedech rex Salem, proferens panem et vinum, erat enim sacerdos Dei altissimi, benedixit ei*, Melchisedech similitudinem aliam declarant cum Jesu Christo, à quo sacrificium panis et vini in Eucharistie sacramento institutum est; quod etiam Malachia vaticinatione celebratur. Atque hæc Christi et Melchisedech similitudine ductus Petrus Cunæus, homo acutus et eruditus, unum eumdemque fuisse ausus est asseverare, et in eâ formâ, quam Christus Jesus gessit deinde in terris, Abrahamo victori sese Filium Dei obtulisse. Quam opinionem expendere, atque eam etiam quam defendit Hieronymus in Epistolâ ad Evagrium, instituti mei non est.

5º Multas quoque Jesu similitudines gessisse Isaacum deprehendimus. Isaacum genuit centenarius pater, et ut sacris utar locutionibus, plenus dierum: *Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum*; verba sunt Pauli ad Galatas. Qui Christi Pater *Antiquus dierum à Daniele appellatur*. Matre vetulâ, et ad illam diem sterili, Dan. 7, 9, 23, natus est Isaacus; Synagogæ filius fuit Jesus, matris pulchra quidem, et decoris ritibus ac splendidis ceremoniis ornatae, sed jam effœtæ et infœcundæ, quippè non conferentis gratiam Spiritus sancti, per quam cordibus humanis charitas infunditur; gratiam, inquam, illam, quæ, ut ait Paulus, vita æterna est. Promissionis filius fuit Isaacus; Jesus Deus promisit per Prophetas suos in Scripturis sanctis, inquit Paulus, Rom. c. 1, v. 2. Unigena uterque fuit. Isaacus à patre sacrificio destinatus, et ad mortem ductus est; Deus Jesu proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum; uti scribit

Paulus ad Romanos. Isaacus ligna, quibus imponebundus et immolandus erat, itidem ut Jesus crucem, in montem ipse portavit.

6º Sed et aries ipse, quem immolavit Abrahamus, plurimas venturi Christi notæ in se habuit. Eadem quippè in ariete xp̄i xp̄i ad Christum pertinentia reperio, ac in agno et ove, quæ suprà in Parallelismo observari possunt, simplicitatem dico, innocentiam, patientiam, et quod morti vel ab ipso ortu destinatur. Quibus et hæc adjiciemus; hortari nos Apostolum, ut induamus Christum, quod detonsâ ex arietibus lanâ vestiamur; hortari nos Jesum ipsum apud Joannem, ut carnem suam edamus, quod arietinâ et agrinâ carne vescamur; cornibus haesisse in vepreto arietem Abrahami; spinis Jesum coronatum fuisse, totoque vitæ decursu summas difficultates et angustias tolerâsse; Abrahamum post tergum conspexisse arietem; sed et Jesum post multos annos de se oriturum prævidisse; atque id significasse Jesum cum diceret: *Abraham pater vester exultavit, ut videret diem meum; vidit, et gavisus est*; Abrahamum Deo sacrificâsse arietem, Isaaco filio succidaneum; passum quoque esse Deum, ut pro hominibus à se procreatis sibi Jesus mactaretur. Eadem denique loca sacrificio utriusque celebrata sunt, illius Moria, hujus Golgotha, mons uterque hierosolymitanus. Quanquam in ipso Golgotha, in quo mortem tulit Christus, arietem Abrahami immolatum esse Judæi opinantur.

7º Damus et aliam Christi Jesu imaginem, Josephum, qui itidem ut Isaacus patre jam sene natus fuit, coeque diurnam Christi expectationem significavit. Cum præ fratribus à patre diligenter, fratrum sibi concivit invidiā et odium, quod et Jesu contigit. Josephi somnia, quæ summam illi dignitatem portendebant, in Jesu eventum habuerunt; à fratribus suis adoratus est, nec allegoricè tantum, sed reverâ etiam sol et luna, ac reliquæ stellæ, ad Jesu Dei nutum orbes suos decurrunt. Advenienti Josepho mortem fratres meditantur: *Venite, inquiunt, occidamus eum*, Gen. c. 37, v. 20; veniente ad homines Jesu, *Morte turpisimâ*, inquiunt, *condemnemus eum*, Sap. c. 2, v. 20. Venditur Josephus à fratribus, viginti, vel ut alii interpretes habent, triginta nummis, testibus Ambrosio, lib. de Patriar., c. Joseph, cap. 31, et Augustino, serm. de Temp. 81; Jesus à Judâ triginta quoque nummis venundatur. Cruenta Josephi tunica ad Jacobum perlata, cruentam Jesu mortem significat.

Apud Putipharem eunuchum servitutem servit Josephus; Jesus semetipsum exinanivit, formam servi accipiens. Josephus carcere clausus inter duos reos, alteri mortem, salutem alteri et libertatem vaticinatur, oratque ut dignitati restitutus sui meminerit; Jesus cruci affixus inter duos latrones, altero in extremis interitu digna loquente, aeternam alteri felicitatem spondet, cum ab eo rogaretur, ut regnum adeptus sui memor esset. *Decoram Josephi et elegantem formam non semel laudat Moses;* sic laudatur et illa Christi in Psalm. 44, v. 3: *Speciosus formā p̄ā filiis hominū; diffusa est grātia in labiis tuis, proptereā benedixit te Dens in aeternū.* Ad Josephi nutum frumenta populis vendebantur, ait Moses, Gen. c. 42, v. 6: Jesus escas populis esurientibus non semel subministravit; ipse se panem vitae, panem vivum qui de celo descendit, esse profitetur; qui veniret ad se, non amplius esuriturum; qui panem hunc manducaverit, non moritum. Josephus suis exstitit causa salutis, proptereaque eos sic alloquitur in Gen. cap. 45, v. 5, 7: « Pro salute vestra misit me Deus ante vos in Aegyptum... praemisitque me Deus, ut reservemini super terram... Non vestro consilio, sed Dei voluntate hic missus sum. » Nec suos solum, et Agyptios, sed exteris quoque gentes fame laborantes sublevavit, et salvator mundi a Pharaone dictus est; quae in Christum Jesum tam apte cadunt, ut non tam de Josepho, quam de ipso scripta esse videantur. Fratres dimittens Josephus, praecēptum hoc dat proficiscentibus: *Ne irascamini in viā; à discipulis abiturus ad Patrem Jesus: Pacem, inquit, relinquo vobis, pacem meam do vobis,* Joan. 14, v. 27. Pharao Agyptios coram Josepho in genua jubet procumbere, totamque Aegyptum ex ipsius arbitrio pendere, et alterum eum esse a rege: *Deus exaltavit Iesum,* inquit Apostolus, Phil. c. 2, v. 9 et seq. et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. De Josepho sic fatur moriens Jacob: *Filius accrescens Joseph, filius accrescens;* de Christo Iesu sic Joannes Baptista, Joan. c. 5, v. 29: *Illum oportet crescere, me autem minui;* cuius et figura est lapis ille Danieli, cap. 2, v. 35, memoratus, *qui factus est mons magnus, et implevit universam terram.*

8º Iesum expressit et paschalis agnus: *Eternim, inquit Paulus, 1 Cor. c. 5, v. 7, Pascha nostrum immolatus est Christus.* Quae comparatio

cum instituta sit a nobis supradicta in Parallelismo, et accuratissime a Bocharto in Hierozoico, part. I, lib. 2, cap. 30, pauca tantum nonnulla commenabarimus. Quo anni, mensis, et diei tempore paschalis agnus, hoc ipso immolatus est Christus Jesus. Nam cum alio die Christus, alio Iudeorum primores Pascha celebraverint, factum est, ut inciderit veri Agni Christi mors in eum ipsum diem, quo agni typici sacrificium fieri Moses sanxerat. Notant Steuchus Eugubinus in Exod. c. 12, v. 6, et Masius in Jos. c. 5, v. 10, persuasum esse Iudeis, hoc ipso die se a Messia iri redemptum, quo in Aegypto per Agni esum in Phase Domini libertatem adepti sunt. Convenit quoque locus, Hierosolyma, ubi postquam arca constituta est, paschale sacrificium ille fieri necesse fuit. Agnum mactari oportuit sine macula: Jesum agnum ἀμωμὸν καὶ ἀσπιδὸν appellat Petrus in prima Epitola. Paschalem Agnum comedere festinanter, pedibus calceatis, baculos manibus tenentes, et ad iter expediti jubentur Israelitae; Christus Jesus intrat paucas horas captus, damnatus, et mortidatus est. Agni et Christi Jesu mors cruenta, utraque in gratiam populi. Sanguis Agni domorum foribus aspersus Hebreis saluti fuit, perinde ut Iesu sanguis universis hominibus, quicumque eo abluuntur. Unde Isaia de Christo: *Iste asperget gentes multas.* Ne agni ossa confringerentur lege cautum erat; de Iesu sic Joannes, cap. 19, v. 31 et seq.: « Ad Iesum autem cum venissent, ut viderunt eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura..... Facta sunt enim haec ut scriptura impleretur: Os non communietis ex eo. » Agni reliquias ullas in crastinum servari nefas erat; Christus de cruce depositus est, et in monumentum conditus ipso interitus sui die. Fermenti usus Paschalibus festis vetitus fuit; et ab Agni esu polluti et incircumeisi arcebantur; ad sacram corporis Christi epulum accedere debemus, juxta Pauli praecēptum, non in fermento veteri, neque in fermento malitia et nequitia, sed in azymis sinceritatis et veritatis. Post agni paschalis esum ægyptiacæ statim servitute exempti sunt Israelitae; per corporis Christi esum, vitiorum, demonum ac mortis tyrannide liberamur. Sed et hic Israelitici populi ex Aegypto in Chanaanitidem redditus, typus fuit redditus Christi ex eadem regione in patriam. Unde et utrumque redditum una πρᾶτος Oseas significavit, cap. 11, v. 1: *Ex Aegypto vocavi Filium meum.* Israelem quidem filium suum primogenitum appellat Deus in Exodo, et apud Jeremiam, quae Chri-

sto Jesu convenire ostendimus in Parallelismo.

9º Paulus Apostolus in priore ad Corinthios Epistolâ, hæc scribit : « Nolo enim vos ignorare, Fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt et omnes mare transierunt ; et omnes in Moyse baptizati sunt, in nube, et in mari; et omnes eamdem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eumdem potum spiritalem biberunt (bibeant autem de spiritali consequente eos petra autem erat Christus). » Quibus intelligimus, et nubem illam igneam Hebræis prælucentem, et cœlo depluens Manna, et Petram quæ ad tactum Mosis aquis fluxit, futurorum mysteria contineare. Tunc baptizati sunt in nube, ac deinde baptizati sunt in nomine Jesu Christi, ut sæpè loquitur Lucas in Actis ; undè liquidum est nubem illam Christi typum fuisse. Quid quod et dux dicitur Christus à Prophetis, et lux, et ignis, ut docuimus in Parallelismo ; quæ in Columnam illam noctu nubilam, igneam interdiu conveniunt. Quid quod in Exodi decimo quarto capite Angelus Dei castra Israelitarum dicitur præcessisse ; cum superiori capite, et nono Nehemiac, et Psalmo septuagesimo septimo, Deum ipsum se itineris ducem iis præbuisse legamus. Manna verò, panis cœli, et panis Angelorum appellatur in Exodo, et in Psalmis non quòd panis Angelorum, vel cœlestis panis reipsa esset, sed quòd veri Angelorum panis, et de cœlo lapsi, Jesu Christi figura esset. Sic ergò Jesus de se apud Joannem : « Non Moyses dedit vobis panem de cœlo, sed Pater meus dat vobis panem de cœlo verum. Panis enim Dei est qui de cœlo descendit, et dat vitam mundo. » Et deinde : « Ego sum panis vitæ. Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt. Hic est panis de cœlo descendens, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur. » Verè enim hic est cibus cœlestis, quo animos nostros refici decet, spretis jam Ægyptiis cupe-diis, terrenarum videlicet rerum studiis. Tùm subjicit : « Ego sum panis vivus qui de cœlo descendit. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum ; et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vitâ. » Huc referenda sunt quæ de manna in libro Sapientæ scripta exstant : « Angelorum escâ nutritisti populum tuum, et paratum panem de cœlo præstisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem, et omnis saporis suavitatem. Substantia enim tua dulcedinem tuam, quam in filios habes, ostendebat ; et deserviens uniuscujusque

voluntati, ad quam quisque volebat, convertebatur. » Dei substantiam Christum appellat, ut potè qui sit « Splendor gloriæ, et figura substantie ejus. Atque illud est absconditum manna, quod vincenti daturum se pollicetur Spiritus in Apocalypsi, alludens ad manna in aureâ urnâ reconditum, et in arcâ Testamenti asservatum. Nec veteres Judæos fugit hæc manna significatio, nam id Philo esse docet : « Verbum divinum rerum omnium antiquissimum, cœleste contemplatoris animi, et incorruptum alimentum. » Idem et Petram esse ait « firmam et infractam Dei sapientiam, altricem eorum, qui incorruptæ vitæ appetentes sunt. » (Phil. libr. pçjorem meliori insidiari et lib. Quis sit rerum divinarum hæres.) Petram autem Christum esse dixit Paulus, τυπωνδε videlicet et συμβολικῶς. Quemadmodum enim in desertis et arentibus locis sitienti populo aquam percussa à Mose rupes emisit ; ità in squalidâ mundi hujus solitudine, hominibus cœlestem gratiam sitientibus, Jesus plagiis ad mortem ictus largos de cœlo divinæ gratiae imbræ aspersit. Quocircà sic ipse de se : « Qui bibenter ex aquâ quam ego dabo ei, non sitiet in æternum ; sed aqua quam ego dabo ei, fieri in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. » Rursùm : Ego sitienti dabo de fonte aquæ vivæ gratis ; » quæ jam attulimus in Parallelismo, cùm fontem esse Jesum probaremus. Consequitur autem nos petra isthæc, cùm gratiæ suæ donis nos prosequitur Christus, et se nobiscum futurum pollicetur omnibus diebus usque ad consummationem seculi.

10º Quin et hircus ille emissarius, cuius capiti mala imprecabatur pontifex, quique Israelitarum noxis velut onustus in loca sola abigebatur, Christum denotabat, *Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo* ; atque hæc ipsi sarcinâ impositâ, urbe Hierosolymâ exactus, et ad mortem deductus est.

11º Æneo serpenti, ad sanandos serpentium morsus proposito à Mose in solitudine, se confert Jesus Dominus apud Joannem : « Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ità exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam. » Quemadmodum enim serpentis hujus aspectus venenatam et adurentem serpentium vim extinguuebat, ità peccati ac diaboli, à quibus in ignem æternum mergi possumus, in omnibus sumentes scutum fiduci, possumus omnia tela ignea extinguere. Per fidem enim intuemur Chri-

stum. Serpentium Israëlitis infestorum figuram habuit æneus serpens, at eorundem veneno caruit : « Deus Filium suum misit in similitudinem carnis peccati, ait Apostolus ad Rom. 8, v. 3, et de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impleretur in nobis. Et 1 ad Cor. 1 v. 21 : Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso. Sed quamvis Adamo similis factus sit Jesus, ejus tamen peccatum, exitiale nobis et damnosum, non habuit : « Tentatus per omnia pro similitudine, absque peccato (Hebr. c. 4, v. 15). » Moses c. Serpentem æneum posuit pro signo ; » de Jesu hæc vaticinatus est Simeon ad Mariam matrem : « Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur (Luc. c. 2, v. 34). » Quod et de eo jam antè prædixerat Isaïas, cap. 11, v. 10, 12 : « In die illâ radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur. » Sublatus est uterque in altum, serpens tigillo, Jesus cruce. Novitii quidem Judæi, dum arcanam mysterii hujus significationem rimantur, tradunt eos qui serpentium ignitorum morsibus in deserto appetiti, in salutari ænei serpentis aspectu remedium quærebant, non tam iis ad querendam salutem hærere debuisse, quæ sub sensum cædebant, quam ferales serpentis antiqui, peccati videlicet, ictus recordari, et ad Dei misericordiam palam omnibus propositam mentis oculos convertere. Narrat autem Justinus in Dialogo cum Tryphone, cùm aliquandò quereret à Ju-dæis, annon subesse videretur occultum aliquod mysterium mandato huic de æneo serpentis simulacro palam proponendo, quod præscriptæ in Decalogo simulacrorum interdictio manifestò contraibat, quemdam ex iis ingenuè id esse fassum, dein subjecisse, sæpius à se rogatos super eâ re doctores sue gentis, expediendi sui rationem nullam invenisse.

12º Christum sui similem olim proditurum vaticinatabur Moses cùm diceret, Deut. c. 18, v. 15 : *Prophetam de gente tuâ, et de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus; ipsum audies.* Hujus oraculi veritatem in Jesu eluxisse palam testati sunt Petrus et Stephanus in Act. cap. 3, v. 21, et cap. 7, v. 37; et accuratâ ac luculentâ comparatione probavit Eusebius libro Demonstrationis Evangelicæ tertio. Cujus dissertationis summa sequar fastigia. Utrumque Deus principem ac ductorem misit; Mosem Hebræorum, hominum omnium Jesum. Uterque se à Deo missum magnis approbabit

miraculis. Moses Hebræos ex Ægyptiorum servitio vindicavit in libertatem ; Jesus homines dæmonum omnium mancipatos vinculis exemit. Moses Hebreis per desertum ad terram promissam, Jesus hominibus per vitæ hujus angustias ad cœlestem patriam, ducem se præbuit. Moses nutu mare sistit et exsiccat; Jesus sœvientes ventos trænat, et tumidos fluctus dictis sedat. Moses Hebræos trans mare salvo ducit et in columnes ; Jesus fluctibus suspensus graditur suprà mare, et Petro idem posse concedit. Moses Hebræos, Jesus homines ab idolorum cultu avertit. Moses Hebreis, Jesus universo generi humano leges sanxit. Moses Hebræos, trajecto mari Rubro, Ægyptiorum tyrannidi subduxit; Jesus hominibus per baptismum jugum dæmonum detrahit. Moses Deum inter et Hebræos conciliatorem ac proxenetam se gessit : *Unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus,* ait Paulus in Priore ad Timotheum cap. 2, v. 5. Fuit Moses cum Domino quadraginta dies et quadraginta noctes, panem non comedit et aquam non bibit, Exod. cap. 34, v. 28; Jesus cum jejunasset quadriginta diebus et quadraginta noctibus, posteà esuriit (Matth. c. 4, v. 2). Moses splendida facie descendit de monte : Jesus concesso cum tribus Apostolis monte, *transfiguratus est antè eos, et resplenduit facies ejus sicut sol.* Esuientibus Hebreis coturnices et manna de cœlo, et aquam de rupe sicutientibus, Deus per Mosem administrum et interpretem in deserto largitus est ; Jesus turbæ in deserto fame languenti cibaria non semel suppeditavit, et aquam vitæ se gratis daturum pollicitus est. Septuaginta viros de senibus Israeliticis, populi magistros ac duces constituit Moses, cuius et spiritum cum illis communical Deus ; Jesus discipulos septuaginta duos quoquaversus dimittit, doctrinæ suæ præcones, et Spiritu suo afflatos. Mariam lepris laborantem sanat Moses ; hominem Jesus eodem morbo affectum sanitati restituit. Moses duodecim exploratores in terram Chanaan, Jesus duodecim Apostolos in universam terram mittit. Osee filio Nun, Josuæ nomine imponit Moses, Simonem Jesus Petrum dici jubet. Veteris Testamenti sequester Moses, novi conditor Jesus. His adde, Mosem, ac reliquos etiam Israelitarum liberos, statim ab ortu, nefario Pharaonis mandato fuisse morti addictos ; Jesum nascentem ab Herode fuisse ad mortem quæsitum, reliquos etiam Bethlehemici tractus infantes trucidatos ; Mosem verò et Jesum parato sibi letho à parentibus fuisse subductos. Denique quemadmodum reliquis Prophétis

longè præstit Moses, sive propheticam facultatem species, sive patrata miracula; quod toto capite probavit Maimonides, ita eos, atque ipsum etiam Mosem, Christus longo intervallo superavit, et quoad vim futurorum præsciam, et quoad prodigiorum edendorum facultatem.

13º In Aarone quoque Christi Jesu constat simulacrum. Hic nove legis pontifex, quod fusâ disputatione probavit Paulus in Epistolâ ad Hebraeos, ille prisca. Unctus ille oleo ex baccis arborum expresso, hic oleo lætitiae. « Dixit Dominus ad Moysen : Ecce constitui te Deum Pharaonis, et Aaron, frater tuus, erit propheta tuus ; » de Christo Jesu dixit Moses, Deut. c. 18, v. 15 : « Prophetam de gente tuâ, et de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus ; ipsum audies. » Semel ille in anno Sancta Sanctorum inibat solus, « non sine sanguine, quem offerebat pro suâ et populi ignorantia ; » Christus Jesus « per proprium sanguinem introivit semel in sancta, æternâ redemptione inventa » (Hebr. c. 9, v. 7 et 12). De Aaron sic Deus ad Mosem, Exod. c. 28, v. 38 : « Portabit Aaron iniurias eorum quæ obtulerunt et sanctificârunt filii Israel ; de Christo Jesu sic Isaías, cap. 53, v. 4 et seq. : « Verè languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit, et non putavimus eum quasi leprosum, et perecsum à Deo, et humiliatum ; ipse autem vulneratus est propter iniurias nostras, attritus est propter seclera nostra ; disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus. » Deum inter et homines sequester fuit Aaron ; 1 Tim. c. 2, v. 5 ; *Unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus* (Hebr. c. 9, v. 15). Deum Aaron resperso sanguine Testamenti veteris, *quod mandarerat ad Israelitas Deus*, facinoris hominibus reddebat propitium ; Christus Jesus « novi Testamenti mediator est, ut morte intercedente, in redemtionem carum prævaricationum, quæ erant sub priori Testamento, repromissionem accipiant, qui vocati sunt æternæ hæreditatis » (Hebr. c. 9, v. 15). In seditione Core, Dathanis, et Abironis, cùm grassaretur incendium, et noxios sacer ignis corriperet, Aaron « stans inter mortuos ac viventes, pro populo deprecatus est, et plaga cessavit, » Num. c. 16, v. 48; saeviente peccatorum luc, et humanum genus depascente, in tutum subduxit nos Christus, et periculo exemit : « Undè et salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis » (Hebr. c. 7, v. 25). Neque solum ad

vivos, ac porrò victuros, sed ad defunctos etiam mortis sua beneficium pertinere voluit, et veteris Testimenti promissiones novi beneficiis abundè persolvit.

14º Egregium verò, non nomine solum, sed re etiam, Jesu typum gerit Josue ; hic enim successit defuncto Mosi ; Jesus abrogatâ Mosis lege, novam proposuit ; *Omnes enim Prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt*, inquit Jesus ipse apud Matthæum ; et Paulus ad Romanos : *Finis Legis Christus*. Mosis minister fuit Josue : *Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege*. Legem autem Mosis nomine intelligi manifestum est ex eo quod in Evangelio ait Abrahamus apud Luc. cap. 17, v. 29 : *Habent Moysen et Prophetas, audiant illos* ; et ex eo quod scribit Paulus ad Corinthios 2, cap. 5, v. 15 : *Sed usque in hodiernum diem, cùm legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum*. Moses ad Chanaanitidis terræ fines Hebraeos deduxit ; in terram ipsam inducere non potuit, quod præstitit Josue ; quomodo id in Christo Jesu expressum sit, sic Paulus Galatas docuit : « Scientes autem quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi ; et nos in Christo Jesu credimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis ; propter quod ex operibus legis non justificabitur omnis caro, » Appositum quoque et illud ex Epistolâ ad Hebraeos cap. 7, v. 18, 19 : « Reprobatio quidem fit præcedentis mandati propter infirmitatem ejus et inutilitatem ; nihil enim ad perfectum adducit lex, introductio verò melioris spei, per quam proximamus an Deum. » Quam itaque per legem Mosis obtainere homo non poterat, Jesu Christi beneficio promissam terram, cœlestem nempè patriam assequitur. Chanaanitidis terræ, Jordane trajecto, compotes Hebraeos facit Josue ; in patriam cœlestem ablutos nos baptismi aquis inducit Jesus. Duodecim lapides de Jordanis alveo sublatos ad posteritatis memoriam in castris statui jubet Josue, atque alias item duodecim in ipso Jordanis alveo ; Jesus duodecim seligit Apostolos, quorum principi derivatum à petrâ nomen imposuit ; ipsos verò fundamentum mysticæ sue domus esse jussit. De his sic Paulus ad Ephesios, cap. 2, v. 19 et seq. : « Estis cives Sanctorum, et domestici Dei, superædificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu, in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino. » De iis et multò antè Zacharias in hæc

verba : « El salvabit eos Dominus eorum in die illâ, ut gregem populi sui ; quia lapides sancti elevabuntur super terram ejus. » Secunda circumcisionis Hebreis administer fuit Josue ; in Jesu circumcisus sumus, « circumcisione non manu factâ, in expoliatione corporis carnis ; sed in circumcisione Christi, circumcisione cordis in spiritu, non litterâ. » Josue circumcidit Israelitas in Galgalis, undè et loco nomen ; quod opprobrium incircumcisæ Ægypti ab Hebreis illuc fuisset amotum et devolutum ; Jesus opprobrium nostrum morte suâ amovit et devolvit in Golgothâ ; cuius nominis origo eadem est quæ vocabuli Galgal, nimirûm גַּלְגָּל. Bellator Josue ; bellator et Jesus, cuius ex ore gladius anceps exibat. Sic Israelite denique de Josue : *Sicut obedivimus in cunctis Moysi, ita obediemus ei*; sic Jesus ad Israelitas : *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi.*

15º Insunt in Samsone notæ plurimæ, quas ad Christum Jesum meritò referre possis. Matre sterili natus est Samson ; Virgine matre natus est Jesus. Samsonis matri « apparuit Angelus Domini, et dixit ad eam : Sterilis es et absque liberis, sed concipies, et paries filium; cave ergo ne bibas vinum ac siceram, nec immunandum quidquam comedas; » Judic. 13, 5, 4. Mariæ matri Jesu ait Angelus : « Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum ; ecce concipies in utero, et paries Filium, et vocabis nomen ejus Jesum. » Luc. 1, 30, 31. Pergit Angelus ad Samsonis matrem : *Erit enim Nazaraeus Dei*; Judic. 13, 5. De Jesu sic Matthæus : *Et veniens habitavit in civitate quæ vocatur Nazareth; ut adimpleretur quod dictum est per Prophetas : Quoniam Nazaraeus vocabitur*, Matth. 2, 23. Iterum Angelus de Samsone, *Ipse incipiet liberare Israel de manu Philistinorum*, Judic. 13, 5 : de Jesu sic Angelus : *Ipse enim salvum faciet populum suum à peccatis eorum*, Matth. 1, 21 ; et apud Lucam, 1, 32 : « Dabit illi Dominus Deus sedem David Patris ejus ; et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis. » Manuæ Samsonis patri, de filii ortu dubitant, visus est Angelus ; apparet et Angelus Josepho patri Jesu, conjugis pudicitiam suspectam habenti. Addit auctor libri Judicum de Samsonis matre, cap. 13, 24, 25 : « Peperit itaque filium, et vocavit nomen ejus Samson ; crevitque puer, et benedixit ei Dominus ; cœpitque spiritus Domini esse cum eo ; » de Mariâ sic Matthæus : « Perperit Filium suum primogenitum, et vocavit nomen ejus Jesum, » Matth. 1, 23 ; de quo sic Elizabeth apud Lucam, 1, 41 : « Bene-

dictus fructus ventris tui ; » et iterum Matthæus : « Baptizatus autem Jesus, confessim ascendit de aquâ, et ecce aperti sunt ei cœli, et vidit Spiritum Dei descendente sicut columbam, et venientem super se, » Matth. 3, 16. Samsonis nomini Solis significatio inest ; שׁמֵן Solem sonat, שׁמֵן verò Solem eorum ; sic enim exponit Hieronymus, lib. de Nomin. hebr. ; de Jesu sic Malachias : *Orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiae*, Malach. 4, 2. UXOREM philistæam dicit Samson , eique intimos animi sensus aperit ; Ecclesiam ex ethnici cogit, sibique adjungit Christus , eamque decretorum suorum interpretem constituit. Samson ad uxorem visens , obvium leonem interficit, in cuius ore post aliquot dies favum melis reperit ; Jesus Ecclesiam constituens ait, Joan. 16, 35 : *Confidite, ego vici mundum*. Atque hic quidem mundus adversus Jesum priùs ferox, ab eo tandem dominus suave ipsius accepit jugum, melleamque Evangelii dulcedinem degustavit. Samson sitiens valde clamavit ad Dominum ; Jesus animam agens sitire se dixit. Samson Gazæ dormit ad medianam noctem, tūm experrectus postmodum ipsas portæ fores detrahit, et humeris impositas desert ad verticem montis ; Jesus lethi somno excitus, de mortis exit potestate. Quod prævidens David, ait, Ps. 67, 21 : *Domini, Domini exitus mortis*; de quo item Petrus Act. 2, 24, sic disserebat Hierosolymus : « Quem Deus suscitavit, solutis doloribus inferni, juxtâ quod impossibile erat teneri illum ab eo. » Samson « multò plures interficit moriens, quām antè vivus occiderat ; » Jesus morte suâ dæmonem, peccatum, ac mortem ipsam devicit.

16º En tibi in Samuele aliam etiam Christi Jesu imaginem. Partus ille fuit matris sterilis, perinde ut Samson ; Christus Virginis. Nazaraeus etiam fuit, eaque re, itidem ut Samson, Christo similis fuit. Unigena Samuel, unigena et Christus. De Samuele haec legimus : « Puer autem Samuel proficiebat, atque crescebat, et placebat tam Deo quam hominibus, » 1 Sam. 20, 26 ; « haec de Christo Jesu : « Et Jesus proficiebat sapientiam, et aetate, et gratia apud Deum et homines, » Luc 2, 52. » Iterum de Samuele : « Crevit autem Samuel, et Dominus erat cum eo ; » sic quoque Lucas de Christo : « Puer autem crescebat, et confortabatur, plenus sapientiam, et gratia Dei erat in illo. » Sacerdos fui Samuel ; sacerdos et Christus. Propheta etiam uterque.

17º Sed et David, non vaticiniis duntaxat suis, nec quod Bethlehem ortus itidem ut

Jesus, sed gestis etiam rebus toto vita curriculo Christum Jesum premonstravit, expressumque ejus typum postfuturis proposuit; et cum jussu Dei unctus est, et rex creatus; et cum esu panum propositionis sacerdotem se gessit; utraque in se conjuncta et sacerdotii et regni potestate; et cum singulari adversus Goliathum certamine, populum jugo Philistaeorum exemit; perinde ut Jesus expugnato Diaboli imperio humanum genus in libertatem filiorum Dei restituit; et cum variis illum laboribus et angustiis exercuit Deus, priusquam ad regiam dignitatem eveheter; et cum arcam à Philistaeis prius captam de domo Abinadab reduxit Hierosolymam; itidem ut Jesus Ecclesiam, fracta diaboli potestate, certis sedibus constituit; et cum post traditum illi regnum, filiorum suorum perduellionem et scelera expertus est; perinde ut adversus Jesum regem patremque nostrum nova quotidie flagitia designamus; et cum pacem per eum Deus populo suo peperit, et adversas ipsi gentes subjecit, quemadmodum pacis à Deo nobis concessæ sequester est Jesus, cui potestas omnis à patre tradita est. Inde adeò apud Prophetas, Isaiam, Jeremiam, Ezechielem, et Ozeam ipsum, Davidis nomen Christo tribuitur.

18º Nec minus in Salomone agnoscet potest Jesus. A pace Salomoni nomen; quam pacificus fuerit Jesus fusè in Parallelismo probavimus. Appellatus quoque est Salomon Σαλών, hoc est, *Dilectus Domini*; idem de Jesu clarâ voce Deus ipse de celo non semel testatus est, cum diceret: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*, Matth. 3, 17 et 17; ipse se à Deo patre suo dilectum esse Jesus sàpè declaravit. בָּנֵי נְהַרְיָן præterea, hoc est, ἐξικοινωστής, seu Concionator cognominatus est Salomon; quod quam Christo Jesu conveniat cognosci potest ex Parallelismi tricesimo quinto capite. Salomon ædificavit templum à Deo; Jesus Ecclesiam. Davidis filius uterque, uterque rex. Regina illa Saba, quæ Salomonis fama excita venit ad eum, ejusque sapientiam et opes mirata est, Ecclesiam refert, quæ ethnicis ferè conflata, Jesu doctrinâ, virtutibus et gratiâ capta ei sese applicuit.

19º In Jona sui propositam esse figuram palam Jesus declaravit: « Sicut enim, inquit, fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus, Matth. 12, 39. » Habet hic itaque eximum Jesu ad vitam redeuentissimulacrum. Jonas, saeviente tempestate, et nautis de vitâ sollicitis, dormit secu-

rus; quod et Christo contigit. Jonas pro nauarum salute mittitur in mare, silent fluctus, et tempes̄ta sedatur; in Jesu « complacuit omnem plenitudinem habitare, et per eum reconciliare omnia in ipsum; pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in celis sunt, Col. 1, 19, 20. » Nautæ Jonas in mare missuri Deum orant ne sibi criminis detur viri innocentis interitus: « Quæsumus, Domine, ne pereamus in animâ viri istius, et ne de super nos sanguinem innocentem, Jon. 1, 14; » Pilatus Jesum letho datus, « acceptâ aquâ, lavit manus coram populo, dicens: Innocens ego sum à sanguine Justi hujus; vos videritis! » Matth. 27, 46. Sic de se ad Deum Jonas in ventre ceti: « Abjectus sum à conspectu oculorum tuorum; » sic de se ad Deum Jesus in cruce: « Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? » Jonas maris periculo functus Ninivitas ad obsequium Dei compellit; gentes post vitam à Jesu receptam, ad Dei cultum vocantur. Jonas concionator, perinde ut Jesus. Ad poenitentiam Ninivitas hortatur Jonas: *Poenitentiam agite*, inquit Jesus, *appropinquavit enim regnum cælorum*.

20º Apparet itidem in Eliacimo, Heleciæ filio, Jesu Christi imago; nam quæ de Eliacimo dixit Isaías, huic datum iri clavem David, idem Christo accommodat Angelus Ecclesiæ Philadelphiae, apud Joannem in Apocalypsi: « hæc dicit Sanctus et Verus, qui habet clavem David; qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit; quæ ex Isaïâ πρὸς λέξιν sumpta sunt. Scribit praeterea Isaías Sobnam regiæ Ezechiae præfectum, cum officio suo nequiter abutetur, magistratum abdicatum fuisse, suspecto Eliacimo, viro frugi et pio; hæc figura est veteris legis, priscique pontificatus Aaronici, quo impie abusi sunt nefarii sacerdotes, eoque abrogato nova lex, et sacerdotium secundum ordinem Melchisedech priore melius, per Christum introducitur. Sic Isaías ad Sobnam, 22, 17, 19: « Eeee Dominus asportari te faciet, sicut asportatur gallus gallinaceus, et quasi amictum sic sublevabit te. Coronans corona-bit te tribulatione; quasi mittet te in terram latam et spatiōsam; ibi morieris, et ibi erit currus gloriae tuæ ignominia domus Domini tui. » Scilicet hoc est quod pleno ore decantârunt Prophetæ, sedibus suis depulsum iri israeliticam gentein, et in varias orbis partes dissipatum. Nos eorum repræsentamus testimonia in Parallelismo, ubi agimus de abrogatione mosaicæ legis, de novæ legis sanctione,